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NOTE RELATIVE A LA REPARTITION DU FPIC ET DE LA DSC 2015 

 

1. RAPPEL DU FPIC 2015 ET PRINCIPES DE REPARTITION RESULTANT DU PACTE 
FINANCIER ET FISCAL 

La notification FPIC 2015 conduit à ce que le territoire du Grand Cahors bénéficie d’une 

attribution de 973 764 €. 

Ce montant notifié correspond à une croissance de 32,6% par rapport au montant 2014, 

soit un taux de croissance inférieur à la croissance de l’enveloppe nationale (36,8%). 

FPIC CA Grand Cahors et éléments de calcul 

 

 

Les travaux relatifs à l’élaboration du pacte financier et fiscal ont conduit à dégager trois 

objectifs pour la répartition de la DSC et le partage du FPIC en 2015 : 

 Objectif 1 : la totalité de la croissance du FPIC entre 2014 et 2015 bénéficie à la 
communauté ; 

 Objectif 2 : la communauté assure une stabilité en 2015 des ressources cumulées de 
DSC et de FPIC dont a bénéficié chaque commune en 2014 ; 

 Objectif 3 : une stratégie d’optimisation de la DGF est menée en substituant du 
reversement FPIC au reversement de DSC (lequel est pris en compte dans le calcul du 
CIF). 

 

 

 

2014 2015 Var°

FPIC territoire CAGC en € 734 138 973 764 32,6%

FPIC national en M€ 570 780 36,8%

Population DGF 45 979 45 761 -0,5%

Indice synthétique CAGC 1,1214 1,1098 -1,0%

Rang CAGC 1 048 1 101 5,1%

Nombre d'EPCI métropole 2 127 2 115 -0,6%

x % d'EPCI éligibles 60% 60% 0,0%

= Dernier rang éligible 1 276 1 269 -0,6%

Ecart rang CA Grand Cahors 

dernier rang éligible
228 168 -26,4%
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2. PROPOSITION DE REPARTITION DU FPIC ET DE LA DSC 2015 AVEC OPTIMISATION DE 
LA DGF (FPIC DEROGATOIRE AVEC DELIBERATION DE CHACUNE DES COMMUNES 
MEMBRES) 

Ces éléments amènent alors à la proposition suivante : 

 La totalité du FPIC 2015 de l’ensemble intercommunal est versé aux communes ; 

 L’enveloppe de DSC versée aux communes est calculée de telle sorte à ce que la 
somme FPIC communes et la somme de la DSC de 2015 soit égal au montant global 
dont les communes ont bénéficié en 2014 (1 196 406 €) ; 

 La DSC est répartie entre les communes en fonction de trois critères : 

o Potentiel financier par habitant (population DGF) : 50% 

o Revenu des ménages par habitant (population INSEE) : 30% 

o Effort fiscal : 20% 

NB : seuls le potentiel financier par habitant 2015 et le revenu des ménages par 

habitant 2015 sont connus ; l’effort fiscal 2015 n’étant pas connu il est proposé 

que la répartition de la DSC 2015 soit réalisée à partir de l’effort fiscal 2014. 

 Le FPIC « part communes » est réparti librement entre les communes de telle sorte à 
ce que chaque commune bénéficie des mêmes reversements qu’en 2014. 

 

La mise en œuvre de cette stratégie nécessite : 

 Une délibération de fixation libre de la répartition du FPIC, prise à la majorité des 
2/3 du conseil de communauté et par chacun des conseils municipaux des 
communes membres avant le 30 juin. 

 

 Une délibération modifiant les critères de répartition de la DSC prise à la majorité 
des 2/3 du conseil de communauté. 
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Résultat de la répartition 2015 et rappel 2014 

 

 

 

FPIC 2014 DSC 2014 TOTAL FPIC 2015 DSC 2015 TOTAL

CA Grand Cahors 299 044 -761 312 -462 268 0 -222 642 -222 642

Communes 435 094 761 312 1 196 406 973 764 222 642 1 196 406

TOTAL 734 138 0 734 138 973 764 0 973 764

FPIC 2014 DSC 2014 TOTAL FPIC 2015 DSC 2015 TOTAL

ARCAMBAL 12 966 29 029 41 995 36 218 5 778 41 995

BOISSIERES 5 331 12 540 17 871 15 482 2 390 17 871

BOUZIES 1 560 4 707 6 267 5 548 719 6 267

CABRERETS 4 106 6 409 10 515 8 542 1 973 10 515

CAHORS 170 991 212 800 383 791 280 811 102 980 383 791

CAILLAC 6 033 19 237 25 270 22 191 3 079 25 270

CALAMANE 6 650 14 309 20 959 18 111 2 848 20 959

CATUS 11 484 32 788 44 272 38 565 5 707 44 272

CIEURAC 4 828 9 243 14 071 11 842 2 229 14 071

COURS 3 630 7 373 11 003 9 404 1 599 11 003

CRAYSSAC 9 602 15 552 25 154 20 734 4 421 25 154

DOUELLE 9 779 18 161 27 940 23 424 4 516 27 940

ESPERE 10 901 31 114 42 015 36 749 5 266 42 015

FONTANES 3 972 9 484 13 456 11 348 2 108 13 456

FRANCOULES 2 797 4 742 7 539 6 212 1 327 7 539

GIGOUZAC 3 313 7 865 11 178 9 528 1 651 11 178

JUNIES 3 589 9 824 13 413 11 646 1 767 13 413

LABASTIDE-DU-VERT 3 709 9 003 12 712 10 973 1 738 12 712

LABASTIDE-MARNHAC 15 232 31 588 46 820 40 344 6 476 46 820

LAMAGDELAINE 8 081 16 436 24 517 20 826 3 692 24 517

LAROQUE-DES-ARCS 5 289 10 268 15 557 12 958 2 599 15 557

LHERM 4 000 9 003 13 003 11 160 1 842 13 003

MAXOU 4 090 8 213 12 303 10 429 1 874 12 303

MECHMONT 1 715 2 773 4 488 3 773 715 4 488

MERCUES 8 890 22 163 31 053 26 534 4 519 31 053

MONTAT 12 638 22 284 34 922 29 425 5 496 34 922

MONTGESTY 4 576 8 178 12 754 10 718 2 036 12 754

NUZEJOULS 4 273 10 392 14 665 12 604 2 061 14 665

PONTCIRQ 2 622 3 757 6 379 5 292 1 088 6 379

PRADINES 33 483 53 200 86 683 70 166 16 517 86 683

SAINT-CIRQ-LAPOPIE 4 692 11 151 15 843 13 876 1 967 15 843

SAINT-DENIS-CATUS 2 426 7 644 10 070 8 732 1 339 10 070

SAINT-GERY 9 015 16 427 25 442 22 419 3 022 25 442

SAINT-MEDARD 2 287 6 570 8 857 7 839 1 019 8 857

SAINT-PIERRE-LAFEUILLE 4 331 10 803 15 134 13 123 2 011 15 134

TOUR-DE-FAURE 7 290 9 503 16 793 14 162 2 630 16 793

TRESPOUX-RASSIELS 9 454 24 196 33 650 29 159 4 491 33 650

VALROUFIE 5 663 9 563 15 226 12 766 2 459 15 226

VERS 9 806 13 018 22 824 20 132 2 692 22 824

TOTAL COMMUNES 435 094 761 312 1 196 406 973 764 222 642 1 196 406

DSC hors part "désendettement voirie"

2014 2015

2014 2015
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Détail des calculs de la répartition 2015

 

Indice Pfin
Pondérati

on Pfin

Indice 

Revenu

Pondérati

on revenu
Indice EF

Pondérat° 

EF

Indice 

synthétiqu

e

Pop DGF 

2015

Pop 

pondérée

% 

répartition

DSC 2015 

(a)

Rappel 

DSC + 

FPIC 2014 

(b)

FPIC 2015 

(c )=(b)-(a)

ARCAMBAL 1,27 1,01 0,69 1,07 1 117 1 199 3% 5 778 41 995 36 218

BOISSIERES 1,31 1,04 0,85 1,14 436 496 1% 2 390 17 871 15 482

BOUZIES 1,13 0,95 0,82 1,02 147 149 0% 719 6 267 5 548

CABRERETS 1,61 1,13 0,69 1,28 319 410 1% 1 973 10 515 8 542

CAHORS 0,87 1,01 1,20 0,98 21 788 21 379 46% 102 980 383 791 280 811

CAILLAC 1,07 0,93 0,92 1,00 640 639 1% 3 079 25 270 22 191

CALAMANE 1,43 1,03 0,74 1,18 503 591 1% 2 848 20 959 18 111

CATUS 1,21 1,17 0,91 1,14 1 043 1 185 3% 5 707 44 272 38 565

CIEURAC 1,10 0,97 0,35 0,91 507 463 1% 2 229 14 071 11 842

COURS 0,90 1,04 0,72 0,91 366 332 1% 1 599 11 003 9 404

CRAYSSAC 1,29 1,08 0,64 1,10 836 918 2% 4 421 25 154 20 734

DOUELLE 1,14 0,93 0,72 0,99 944 938 2% 4 516 27 940 23 424

ESPERE 1,15 1,08 0,82 1,06 1 031 1 093 2% 5 266 42 015 36 749

FONTANES 0,86 1,03 0,58 0,86 510 438 1% 2 108 13 456 11 348

FRANCOULES 1,25 1,11 0,61 1,08 255 275 1% 1 327 7 539 6 212

GIGOUZAC 1,36 1,11 1,00 1,22 282 343 1% 1 651 11 178 9 528

JUNIES 1,26 1,19 0,75 1,14 323 367 1% 1 767 13 413 11 646

LABASTIDE-DU-VERT 1,32 1,03 0,92 1,15 313 361 1% 1 738 12 712 10 973

LABASTIDE-MARNHAC 1,33 0,86 0,78 1,08 1 246 1 344 3% 6 476 46 820 40 344

LAMAGDELAINE 1,09 0,91 0,62 0,94 812 766 2% 3 692 24 517 20 826

LAROQUE-DES-ARCS 1,07 1,01 0,67 0,97 555 540 1% 2 599 15 557 12 958

LHERM 1,32 1,30 0,66 1,18 323 382 1% 1 842 13 003 11 160

MAXOU 1,36 1,06 0,69 1,14 342 389 1% 1 874 12 303 10 429

MECHMONT 1,28 0,79 0,57 0,99 150 148 0% 715 4 488 3 773

MERCUES 0,90 0,99 0,60 0,86 1 085 938 2% 4 519 31 053 26 534

MONTAT 1,22 0,86 0,66 1,00 1 144 1 141 2% 5 496 34 922 29 425

MONTGESTY 1,22 0,98 0,63 1,03 411 423 1% 2 036 12 754 10 718

NUZEJOULS 1,30 1,06 0,90 1,15 373 428 1% 2 061 14 665 12 604

PONTCIRQ 1,32 0,89 0,71 1,07 211 226 0% 1 088 6 379 5 292

PRADINES 0,97 0,95 0,81 0,93 3 680 3 429 7% 16 517 86 683 70 166

SAINT-CIRQ-LAPOPIE 1,41 0,88 0,80 1,13 362 408 1% 1 967 15 843 13 876

SAINT-DENIS-CATUS 1,11 1,42 0,80 1,14 243 278 1% 1 339 10 070 8 732

SAINT-GERY 1,38 1,06 0,90 1,19 529 627 1% 3 022 25 442 22 419

SAINT-MEDARD 1,21 0,86 0,76 1,02 208 211 0% 1 019 8 857 7 839

SAINT-PIERRE-LAFEUILLE 1,25 0,99 0,83 1,09 383 418 1% 2 011 15 134 13 123

TOUR-DE-FAURE 1,28 1,33 0,70 1,18 463 546 1% 2 630 16 793 14 162

TRESPOUX-RASSIELS 1,27 0,99 0,84 1,10 846 932 2% 4 491 33 650 29 159

VALROUFIE 1,31 0,93 0,67 1,07 479 511 1% 2 459 15 226 12 766

VERS 1,17 0,93 0,71 1,01 556 559 1% 2 692 22 824 20 132

TOTAL COMMUNES 1,00 1,00 1,00 1,00 45 761 46 220 100% 222 642 1 196 406 973 764

50% 30% 20%


